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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e
چهارشنبه 3۱ خرداد ۱۴۰۲   شماره 38۹3

همسان سازی حقوق کارکنان 
۲ وزارتخانه علوم و بهداشت

وزیـر علـوم از تـاش ایـن وزارتخانـه بـرای پیگیـری همسان سـازی حقـوق 

کارکنـان دو وزارتخانـه علـوم و بهداشـت خبـر داد و گفـت: »اجـرای طـرح 

فوق العـاده ویـژه کارکنـان وزارت علـوم را نیـز بـا جدیـت پیگیـری می کنم.« 

محمدعلی زلفی گل، با حضور در مرکز ارتباطات مردمی ریاسـت جمهوری 

پاسـخگوی برخـط و مسـتقیم پرسـش های کارمنـدان، دانشـجویان و 

اعضـای هیات علمـی دانشـگاه ها شـد. وی در پاسـخ بـه انتقـاد یکـی از 

اعضـای هیات علمـی بـه نسـبت گزینـش هیات علمی هـا از سـال ۱۳۹۳ 

تاکنـون، گفـت: »اگر تبعیضی درخصوص نحوه جذب اعضای هیات علمی 

دانشـگاه ها صورت گرفته باشـد باید مورد بررسـی قرار بگیرد و البته مواردی 

نیـز بـوده کـه حـرف افـراد در ایـن زمینـه ضایـع شـده و حقـوق از دسـت رفته 

آنهـا پـس از بررسـی احیـا شـد.« وزیـر علـوم همچنیـن در پاسـخ بـه انتقـاد 

یکـی دیگـر از کارکنـان دانشـگاه ها نسـبت بـه پرداخـت فوق العـاده ویژه به 

کارکنـان وزارت علـوم کـه در دولـت اجرایـی نشـده اسـت، گفـت: »در ایـن 

زمینـه امـروز بـا رئیس جمهـور و رئیـس سـازمان اداری اسـتخدامی جلسـه 

داشـتیم و تـاش می کنیـم ایـن فوق العـاده ویـژه کـه بـرای کارکنـان دولـت 

اجرایـی می شـود شـامل دانشـگاهیان نیـز بشـود.« 

برخی دانشگاه های غیرانتفاعی فقط آموزش عالی را 
حفظ کرده اند

سـیدمحمد مقیمـی رئیـس هیات نظـارت، ارزیابی و تضمین کیفیـت آموزش 

عالـی اسـتان تهـران با اشـاره به گزارش هـای این هیات دربـاره وضعیت برخی 

موسسـات آمـوزش عالـی غیرانتفاعـی، اظهـار کـرد: »در گزارش ها آمده اسـت 

که برخی افرادی که مدیریت این موسسـات را برعهده دارند از صاحیت های 

لازم برخوردار نیسـتند. در یکی از آنها عضو هیات علمی بازنشسـته دانشـگاه 

دولتـی کـه هم اکنـون ۹۶ سـاله اسـت، عضـو هیات علمـی شـده اسـت. ایـن 

وضعیـت نشـان می دهـد کـه در برخـی موسسـات آموزش عالـی غیرانتفاعی، 

فقط شـکل و پوسـته ای از آموزش عالی حفظ شـده اسـت و فاقد کیفیت لازم 

اسـت.«  رئیـس دانشـگاه تهـران بـا تاکیـد بـر بحث جدیـت در نظارت بـر مراکز 

آموزش عالی، خاطرنشـان کرد: »حتما لازم اسـت جایی که اسـم دانشـگاه را به 

یدک می کشد، حداقلی از استاندارد ها را داشته باشد. اینکه افرادی بخواهند 

با طی کردن روند های سیاسـی، نسـبت به اخذ مجوز برای راه اندازی مراکز و 

موسسات آموزش عالی اقدام کرده و کار خود را پیش ببرند، مایه وهن آموزش 

عالـی اسـت؛ بنابرایـن نبایـد اجـازه دهیـم که سیاسـت زدگی در آمـوزش عالی 

رسـوخ کنـد. اگـر آفـت سیاسـت زدگی در آمـوزش عالی را حل کنیم، بسـیاری 

از موضوعـات آمـوزش عالـی در حـوزه کیفیـت نیز به تبع آن حل می شـود.« 

هزار هکتار از اراضی دانشگاه ها 
صرف مسکن دانشگاهیان می شود 

معـــاون اداری مالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری آخرین وضعیت طرح 

تامین مسکن دانشگاهیان را توضیح داد. علی خطیبی در گفت وگو با مهر 

با اشـــاره به آخرین وضعیت طرح تامین مسکن دانشگاهیان گفت: »برای 

تامین مســـکن اساتید توافقی با وزارت مسکن و شهرسازی انجام داده ایم 

که از ظرفیت قانون جهش مســـکن برای کارکنان و اعضای هیات علمی 

دانشـــگاه ها اســـتفاده کنیم.« وی ادامه داد: »به این ترتیب که از اراضی 

دانشـــگاه ها که در پردیس مرکزی قرار ندارند و دانشگاه ها برای آن طرح 

تفصیلی ندارند، بتوانیم در طرح جهش مســـکن استفاده کنیم و اعضای 

هیات علمی و کارکنان دانشگاه ها از آن بهره مند شوند.« معاون اداری مالی 

وزارت علوم افزود: »در گام اول مقرر شـــده است آموزش عالی هزار هکتار 

از اراضی دانشـــگاه ها را برای طرح جهش مسکن ویژه اساتید و کارکنان 

دانشـــگاه ها قرار داده و از ظرفیت قانون جهش استفاده کند.« وی ادامه 

داد: »توافقات این کار انجام شـــده و به سمت اجرایی شدن حرکت کرده 

است و هر قدر متقاضی واجد شرایط داشته باشیم همه را پوشش خواهیم 

داد. اگر افرادی واجد شـــرایط باشـــند در این طرح قرار می گیرند و از این 

امکانات استفاده می کنند.« 

مشارکت ۱۸ دانشگاه 
در سامانه همرسان ازدواج دانشجویی

معـاون فرهنگـی سیاسـی نهـاد نمایندگـی مقام معظم رهبـری در دانشـگاه ها 

از مشـارکت ۱۸ دانشـگاه در سـامانه همرسـان ازدواج دانشـجویی خبـر داد. 

مهـدی فاطمی پـور در گفت وگـو بـا ایسـکانیوز، بـا تصریـح بـر اینکـه سـامانه 

همرسـان بـه مشـاوران ازدواج در زمینـه به گزینـی و همسـان گزینی کمـک 

خواهـد کـرد، یـادآور شـد: »دانشـجویان می تواننـد از طریـق ایـن سـامانه، 

در تسـت های شـخصیت شـرکت کننـد. از ایـن طریـق، خودشـان و طـرف 

مقابل شـان را بهتـر بشناسـند.« 

معـاون فرهنگـی سیاسـی نهـاد رهبری ضمن ابراز امیدواری در راسـتای معرفی 

بهتـر دانشـجویان بـرای ازدواج، گفـت: »ایـن تاش هـا منجـر بـه ازدواج هـای 

پایـدار و بهتـری خواهد شـد. سـالانه حـدود ۱۵ هـزار زوج در برنامه های مرتبط 

بـا ازدواج نهـاد رهبـری شـرکت می کننـد. البتـه تعـداد ازدواج های دانشـجویی 

بیـش از ایـن تعـداد اسـت، چـون برخـی دانشـجویانی کـه ازدواج می کننـد در 

طرح هـای نهـاد شـرکت نمی کننـد.« فاطمی پـور دربـاره پایـداری ازدواج هـای 

دانشـجویی از طریق سـامانه همرسـان گفت: »تاکنون کار مطالعاتی در زمینه 

ازدواج های دانشـجویی سـامانه همرسـان انجام نشـده اسـت. به همین دلیل، 

آمـار دقیقی در دسـت نیسـت.« 

نیمکت خبر

راه اندازی مرکز مطالعات هوش مصنوعی در دانشگاه هاروارد
دانشگاه هاروارد ازجمله دانشگاه هایی است که فعالیت بالایی در حوزه هوش 

مصنوعی انجام داده اســـت. محققان هارواردی در حال بررســـی این موضوع 

هستند که چگونه می توان مزایای هوش مصنوعی را پذیرفت و آنها را پیش برد. 

این دانشگاه برای پیشـــبرد فناوری هوش مصنوعی، در سال 202۱ موسسه 

Kempner را بـــرای مطالعه هوش طبیعـــی و مصنوعی، در هوش مصنوعی و 

علوم اعصاب راه اندازی کرد که در قالب آن به دنبال اصول بنیادی اســـت که 

به بررســـی هوش طبیعی انسان و هوش مصنوعی می پردازد. بودجه ای ۵00 

میلیون دلاری از سوی زاکربرگ و همسرش به عنوان هدیه به این موسسه تعلق 

گرفت که از زیرساخت های محاسباتی و منابع مختلف حمایت می کند. درواقع 

موسســـه »کمپنر« در دانشگاه هاروارد به دنبال ایجاد انجمنی از محققان برای 

کار روی موانع و زمینه هایی اســـت که قرار اســـت برخی از رازهای زمان را حل 

کرده و محققان را برای یادگیری، مشارکت و کشف گرد هم جمع  کند. هدف از 

راه اندازی این موسسه، درک اساس هوش در سیستم های طبیعی و مصنوعی 

است. وظیفه این موسسه آموزش نسل های آینده محققان به منظور مطالعه هوش 

از دیدگاه های بیولوژیکی، شـــناختی، مهندسی و محاسباتی جذب و آموزش 

است. این موسسه جایگاه دانشگاه هاروارد را در هوش مصنوعی به رتبه های برتر 

ارتقا می دهد و در عین حال ظرفیت ملی را برای پرورش استعدادهای جدید و 

توسعه حوزه های تخصصی گسترش می دهد. از دیگر ویژگی هایی که در حوزه 

هوش مصنوعی در دانشگاه هاروارد شاهد آن هستیم، تدریس دوره های آناین 

این فناوری نوظهور است که معروف ترین دوره یادگیری آناین هوش مصنوعی 

در دنیاست. به تازگی در این دوره ها CS۵0 هم آموزش داده می شود که شامل 

دوره های مقدماتی در حوزه علوم کامپیوتر است و بیش از صدها دانشجو به طور 

حضوری و بیش از 40 هزار دانشـــجو به صـــورت آناین از این آموزه ها بهره مند 

می شوند. دوره های آناین هوش مصنوعی در دانشگاه هاروارد موارد مختلفی را 

شامل می شوند. یکی، علوم داده که در قالب یادگیری ماشینی تدریس می شود. 

واحد دیگر آموزش اصول یادگیری ماشینی و سیستم های تعبیه شده ای چون 

گوشی های هوشمند است که تحت عنوان TinyML شناخته می شود. واحد 

دیگر هم آموزش کاربرد TinyML برای آموزش مدل های مختلف کاربرد هوش 

مصنوعی در نقطه گذاری کیبورد، واژه های بصری و تشـــخیص حرکات است. 

آمـــوزش هوش مصنوعی در تجارت، رقابـــت در عصر هوش مصنوعی مجازی 

و نیـــز آمـــوزش دوره های تحلیل تجارت هاروارد از دیگـــر دوره های آناین این 

دانشگاه است که مورد آخر به دانشجویان در تحلیل داده ها کمک می کند. از 

نکات جالب توجه در دانشـــگاه هاروارد، استفاده از فناوری هوش مصنوعی در 

تشـــخیص و درمان بیماری هاست که محققان این مرکز به واسطه این فناوری 

می توانند آلزایمر را با هوش مصنوعی تشخیص دهند و همچنین خطر سرطان 

ریه را با ابزارهای هوش مصنوعی شناسایی کنند.

کنسرسیوم 31 میلیون پوندی هوش مصنوعی در دانشگاه کمبریج
دانشـــگاه کمبریج به عنـــوان موتور نوآوری هوش مصنوعی، نقـــش مهمی در ایجاد 

فناوری های هوش مصنوعی ایفا می کند که به نفع افراد، علم و جامعه تمام می شود. 

این دانشگاه، دانشجویان و محققان زیادی را در این حوزه از فناوری در خود جای داده 

و اکوسیستمی نوآورانه را فراهم کرده که به واسطه آن، فناوری های جدید را روانه بازار 

می کند. با استفاده از این نقاط قوت، دانشگاه می تواند موج جدیدی از نوآوری های 

 AI@Cam .هوش مصنوعی را از طریق همکاری های تخصصی این فناوری گرد هم آورد

ماموریت اصلی دانشـــگاه کمبریج پیرامون هوش مصنوعی است که ارتباطاتی را بین 

رشته ها و بخش ها ایجاد می کند که منجر به پیشرفت در هوش مصنوعی و کاربردهای 

آن در علم و جامعه خواهد شد. AI@Cam یک طرح نوآورانه است که هدف آن برقراری 

ارتباط بین قابلیت های هوش مصنوعی دانشـــگاه و نیازهای دنیای واقعی است. این 

طرح نوآورانه، فعالیت ها را در دانشـــکده ها و شـــرکای خارجی هماهنگ کرده و یک 

انجمن پژوهشـــی پویا ایجاد می کند. درواقع دانشگاه کمبریج یکی از خاستگاه های 

محاسبات مدرن به شمار می رود که از بحران های اقلیمی گرفته تا پزشکی شخصی از 

هوش مصنوعی برای حل چالش های احتمالی این حوزه ها از هوش مصنوعی استفاده 

می  کند. این حوزه به بررســـی ابعاد اخاق هوش مصنوعی و همکاری با صنعت برای 

 Minderoo اطمینان از تاثیر پژوهش ها می پردازد. محققان مرکز فناوری و دموکراسی

دانشگاه کمبریج بخشی از یک کنسرسیوم ۳۱ میلیون پوندی برای ایجاد اکوسیستم 

پژوهشی و نوآوری بین المللی در انگلیس برای هوش مصنوعی هستند. این کنسرسیوم 

مباحثی ملی را پیرامون هوش مصنوعی برگزار می کند و به ایجاد انسجام در اکوسیستم 

هوش مصنوعی در سراسر انگلیس کمک می کند. این فعالیت ها دوره های پژوهشی 

در مقیاس وسیع، همکاری بین دانشگاهیان و کسب وکارها، دوره های مهارت آموزی 

در بخش های دولتی و صنعتی و انتشـــار مقالاتی با موضوع رویکردهای چشـــم انداز 

هوش مصنوعی در مقیاس جهانی و انگلیس را دربر می گیرد. 

در کنار آموزش هایی که دانشگاه کمبریج در حوزه هوش مصنوعی برگزار می کند سال 

گذشته یک مرکز پژوهشی جدید راه اندازی کرده که به کاوش در فرصت های جهانی 

مشترک بین انسان ها و ماشین ها با حوزه هوش مصنوعی اختصاص دارد. مرکز »هوش 

مصنوعی الهام گرفته از انســـان« )CHIA( محققانی را از علوم مهندسی و ریاضیات، 

فلسفه و علوم اجتماعی دور هم جمع می کند و از طیف وسیعی از رشته ها برای بررسی 

هوش انســـان و ماشین استفاده می کند که پیشـــرفت های اجتماعی و جهانی را به 

دنبال دارد. هدف از راه اندازی این مرکز قرار دادن انسان در مرکز هر مرحله از توسعه 

هوش مصنوعی، پژوهش های بنیادی، کاربردی، تجاری و سیاستگذاری برای کمک 

به بهره مندی از مزایای هوش مصنوعی اســـت. محققان دانشـــگاه کمبریج از هوش 

مصنوعـــی در فناوری های مختلف نیز اســـتفاده می کنند. به عنوان مثال می توان به 

استفاده از الگوریتم های یادگیری ماشینی به منظور کاهش زمان شارژ خودروهای برقی 

و طولانی تر شدن عمر باتری های این خودروها اشاره کرد. آنها پیش بینی می کنند که 

این الگوریتم ها چگونه به بهبود عملکرد و ایمنی باتری ها کمک می کند. 

MIT دانشگاه  Schwarzman مهارت آموزی به دانشجویان در مرکز محاسبات
آموزش های حرفه ای موسســـه فنـــاوری MIT دوره هایی را در حوزه های 

یادگیری ماشـــینی و هوش مصنوعی برگزار می کند. این موسسه نقشی 

پیشـــرو در ظهور هوش مصنوعی و دسته جدیدی از مشاغل ایفا می کند 

که در سراسر اقتصاد جهان نقش دارند. هدف از این آموزه ها، موفقیت در 

آینده مبتنی بر هوش مصنوعی اســـت. گواهی کسب شده در این مرکز به 

دانشـــجویان در رسیدن به پیشرفت ها و رویکردهای فنی در فناوری های 

هوش مصنوعی مانند پردازش زبان طبیعی، پیش بینی تجزیه وتحلیل ها، 

یادگیـــری عمیق و روش های الگوریتمـــی کمک می کند تا دانش خود را 

از این صنعت همیشـــه در حال تکامل افزایش دهند. در این دانشـــگاه، 

دو دوره مقدماتی و پیشـــرفته برگزار می شـــود. این دوره ها که واحدهای 

اختیاری دارند باید طی ۳۶ ماه به اتمام برسند. در دوره مقدماتی یادگیری 

ماشـــینی داده های کان و پردازش متن که شهریه آن 2۵00 دلار تعیین 

شده، افرادی که وارد این دوره می شوند باید با مفاهیم و نظریه های اصلی 

ریاضی مرتبط با یادگیری ماشـــینی آشنا باشند. دوره پیشرفته یادگیری 

ماشینی داده های کان و پردازش متن هم شهریه ای ۳۵00 دلاری دارد 

که به بررســـی چگونگی استفاده از ابزارها، تکنیک ها و الگوریتم ها برای 

تحلیل های مدرن و پیش بینی کننـــده در حوزه های مختلف می پردازد. 

آمـــوزش حرفه ای MIT برای اســـتفاده از تمام قـــدرت هوش مصنوعی و 

ساخت راه حل های هوشـــمند از داده ها ارائه می شود. این آموزش های 

حرفه ای هوش مصنوعی در برنامه ای ۱2 هفته ای عرضه می شـــود که به 

یادگیری اســـتفاده از هوش مصنوعی و یادگیری ماشـــینی می پردازد و 

دانشـــجویان، مفاهیمی چون یادگیری نظارت شده، شبکه های عصبی و 

دید کامپیوتری را فرا می گیرند. افرادی که این دوره ها را با موفقیت پشت 

ســـر می گذارند، موفق به دریافت تاییدیـــه از گروه آموزش های حرفه ای 

MIT می شوند. در دانشکده محاسبات Schwarzman موسسه فناوری 

MIT، مهارت هایـــی برای ورود به بازار کار در حوزه های فناورانه ای چون 

علوم داده، یادگیری ماشـــینی و هوش مصنوعی به دانشـــجویان آموزش 

داده می شـــود. این دوره ها به ویژه برای مهارت آموزی به زنان و گروه های 

اقلیت در رشـــته محاسبات راه اندازی شده اند. این دوره ۱۸ ماهه رایگان 

برای هر دانشـــجو، به عنوان کمک هزینه ای برای کاهش موانع در مسیر 

فرصت های آموزشـــی در نظر گرفته اســـت. این دوره ها که بخش زیادی 

از آن در تابســـتان برگزار می شـــود، پروژه های چالش یادگیری ماشینی 

را پیـــش روی دانشـــجویان قرار می دهد تا در قالب جلســـات ماهیانه به 

صـــورت فردی یا گروهی روی ایـــن پروژه ها کار کنند تا با کمک گرفتن از 

الگوریتم هـــای یادگیری عمیق، راه حل هایی را خلق کرده و با مشـــاوران 

صنعتی همکاری کنند. 

تولید رپید تست ها با هوش مصنوعی در دانشگاه آکسفورد
دوره هوش مصنوعی دانشگاه آکسفورد ۶0 ساعت آموزش پیرامون 

ایـــن حوزه ارائه می دهد. از جملـــه مباحثی که در این دوره آموزش 

داده می شود شامل اکوسیستم هوش مصنوعی، یادگیری ماشینی 

و هوش مصنوعی، درک یادگیری عمیق و شبکه های عصبی، کار با 

ماشین های هوش مصنوعی، اخاق در هوش مصنوعی و چگونگی 

اســـتفاده از هوش مصنوعی در کسب وکار می شـــود. این دوره ها 

به صورت آناین برگزار می شـــوند. ایـــن دوره هوش مصنوعی برای 

مدیران، مدیران کســـب وکارها و متخصصان فناوری در فعالیت ها و 

صنایع مختلف برگزار می شود تا ایده هایی را درباره کاربردهای این 

فناوری در حوزه های مختلف ارائه دهد. دانشـــگاه آکسفورد یکی از 

مراکز جهانی هوش مصنوعی با پژوهش هایی در رده جهانی است. 

مدرسه تجاری Said در مرکز این فعالیت ها قرار دارد که فعالیت های 

پژوهشی را هدایت می کند. این دوره به واسطه بهره مندی از افراد و 

کارشناسان چندرشته ای به ارائه اکتشافات جامع هوش مصنوعی 

و یادگیری ماشـــینی می پردازد. افراد به واسطه حضور در دوره های 

این مدرسه تجاری دســـتاوردهایی را کسب خواهند کرد. این افراد 

می توانند پیش بینی کنند که کدام حوزه ها در بخش خود بیشترین 

پتانســـیل را برای تاثیرپذیری از برنامه های هوش مصنوعی دارند. 

آنها می توانند کســـب وکاری را با استفاده از هوش مصنوعی توسعه 

دهنـــد و نیز مهارت تحلیل اصول اخاقـــی کار با هوش مصنوعی 

را فـــرا می گیرنـــد. دانش آموختگان این مدرســـه تجاری همچنین 

تاییدیه ای را برای مهارت ها و دانش کسب شـــده در هوش مصنوعی 

دریافت می کنند. 

از دیگر ابعاد هوش مصنوعی در دانشـــگاه آکســـفورد می توان به 

استفاده از این فناوری در حوزه های پزشکی اشاره کرد. دانشمندان 

این دانشـــگاه به تازگی نخستین تست تشخیصی هوش مصنوعی را 

در جهان تولید کردند که به طور قابل توجهی کارآمدی تســـت های 

ویروسی را بهبود می بخشد. فناوری های تشخیصی جدید سامت 

افراد جامعه را بهبود می بخشـــد. تست های سریع تشخیصی که به 

»رپید تســـت«ها معروفند بیماری های عفونی را سریع تر و با قیمتی 

ارزان تر شناســـایی می کنند. آنها پلتفرم های جدید تست جهانی را 

تولید کرده اند که قدرت هوش مصنوعی را در فناوری های تشخیصی 

مهار می کند و می توان از آنها در تشـــخیص زودهنگام عفونت های 

ویروســـی نظیر آنفلوآنزا و کووید اســـتفاده کـــرد. در این فناوری از 

برچسب گذاری مولکولی، دید کامپیوتری و یادگیری ماشینی برای 

شناسایی حضور عوامل بیماری زا استفاده شده است. 

در میان فناوری های نوظهوری که دنیا در ســـال های 

اخیر با آن مواجه شـــده، هوش مصنوعی حرف های 

زیـــادی برای گفتن دارد و با گسترشـــی که داشـــته 

توانسته دامنه وسیعی از فناوری ها را به خود اختصاص 

دهد. از مراقبت های سلامت گرفته تا آموزش، سیاست 

و هنـــر، هوش مصنوعی به ســـرعت در دنیا و زندگی 

روزمره بشر در حال تغییر است. دانشگاه ها به واسطه 

بنیه پژوهشـــی قدرتمندی که دارند، توانسته اند در 

مدت زمان نسبتا کوتاهی، پیشرفت های قابل توجهی 

را کسب کرده تا جایی که محققان به تازگی خواستار 

توقف 6 ماهه فعالیت هوش مصنوعی در دنیا شده اند. 

در این میان، نمی توان نقش دانشگاه ها را در پیشبرد 

هوش مصنوعی و گسترش آن در دنیا نادیده گرفت.

»فرهیختگان« از اقدامات دانشگاه های دنیا در مواجهه با فناوری هوش مصنوعی گزارش می دهد»فرهیختگان« از اقدامات دانشگاه های دنیا در مواجهه با فناوری هوش مصنوعی گزارش می دهد

هوش مصنوعی 
به مسائل واقعی می رسد

ندا اظهری 
مترجم


